Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0071/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR NEI SIQUEIRA – ESCRITOR,

PELOS RELEVANTES SERVI ÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE PLAUSOS ao Ilustríssimo Senhor NEI

SIQUEIRA – Escritor, pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Pedro

da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos é dedicada ao Ilustríssimo Senhor Nei Siqueira,

escritor e autor do livro "Assim Nascem os Sonhos".

Bacharel em Arquivologia pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

(UNIRIO) e pós-graduado em Organização, Planejamento e Direção de Arquivos pela

Universidade Federal Fluminense/Arquivo Nacional.

Ao longo de sua notável carreira, Nei desempenhou atividades profissionais no

Arquivo Nacional do Brasil, onde contribuiu significativamente para a área de

Arquivologia e Memória.

Dedicado e compromissado com suas atividades profissionais e aprimoramento,

participou de inúmeros congressos e seminários.

Residente do bairro Praia Linda, neste Município, Nei Siqueira se destaca não

apenas por sua dedicação à Literatura, mas também pelo compromisso com a

preservação da história e da cultura através de seu trabalho arquivistíco.

Assim, com esta Moção de Aplausos, se reconhece e celebra a trajetória exemplar

de Nei Siqueira, cuja obra e profissionalismo enaltecem nosso Município e servem de

inspiração para todos.

Sala das Sessões, em 10 de Junho de 2024.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

Em São Pedro da Aldeia, 10 de Junho de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2